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KOLESARJENJE ZA VSE 

Kdo lahko kolesari? Če ste ob tem vprašan-
ju začeli razmišljati o starostnih omejitvah 
ali zahtevah, kot so brezhibno zdravstveno 
stanje in potrebna telesna pripravljenost, 
se ustavite in prisluhnite naslednji (neko-
liko radikalni) trditvi: kolesarimo lahko vsi.

Morda ste se ob tem namrščili in pričeli 
ugovarjati. Kako vsi? Kaj pa nekdo, ki je 
brez noge? Ali pa nekdo, ki je slep? Kaj pa 
oseba, ki je na invalidskem vozičku? Zagot-
ovo ne more kolesariti prav vsak. Toda v 
Zavodu Uvid Rogaška Slatina vztrajamo pri 
tem in še enkrat ponavljamo: kolesarimo 
lahko vsi.

Za mnoge od nas je kolesarjenje ena najl-
jubših aktivnosti. Samo pomislite na 
občutek svobode, ki prežame telo, ko 
sedemo na kolo in pričnemo poganjati 
pedala, drvimo skozi čudovito naravo, 
veter pa nam vihra ob telesu. S kolesom se 
odpravimo na pustolovščine, odložimo 
vsakodnevne skrbi in skrbimo za svoje tele-
sno in duševno zdravje. Za številne ljudi, ki 
zaradi določene oviranosti ne morejo upo-
rabljati bicikla, to mogoče zveni samo kot 
oddaljene sanje – toda resnica je, da lahko 
kolesari vsak, potrebuje le kolo, ki mu 
ustreza. Obstajajo številna nestandardna 
kolesa, povsem prilagojena posamezniku 
in njegovim oviranostim ter zmožnostim, 
ki kompenzirajo primanjkljaje in poudarijo 
človekove potenciale. 

V Zavodu Uvid Rogaška Slatina si vztrajno 
prizadevamo, da bi na kolo spravili vse, ki si 
tega želijo. 

Kolesarjenje je namreč izjemnega pomena 
za osebe z invalidnostjo, saj:
1. so v primerjavi z neinvalidi bolj nagnjeni 
k bolezenskim stanjem, ki jih telesna aktiv-
nost preprečuje, kljub temu pa so ravno 
osebe z invalidnostjo populacija, ki je 
najmanj telesno dejavna, 
2. so športne aktivnosti odlična platforma 
za vključenost v družbo in občutek pripad-
nosti ter enakovrednosti, s prezrtostjo 
oseb z invalidnostjo  pa se poglablja njiho-
va socialna izključenost in dihotomija med 
neinvalidi in invalidi, 
3. je za mnoge osebe z invalidnostjo zaradi 
drugačnega prenosa sil in drugačne obre-
menitve sklepov ter hrbtenice kolesarjenje 
lažje od hoje.

Kljub temu osebe z invalidnostjo redko 
kolesarijo. Vzrok ni v nezainteresiranosti, 
ampak v družbenih, �zičnih in �nančnih 
barierah, ki osebe z invalidnostjo prikrajša-
jo za enakovredne možnosti kolesarjenja v 
primerjavi z neinvalidi.

Zavod UVID
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V družbi prevladuje prepričanje, da je kole-
sarjenje aktivnost, primerna samo za 
zdrave ljudi. Takšno prepričanje ni integ-
rirano samo v splošno javnost, ampak je v 
veliki meri prisotno tudi v skupnosti inva-
lidov, predvsem zaradi pomanjkljivega 
prikazovanja invalidnih kolesarjev. Slike in 
videoposnetki, ki se uporabljajo v medijih, 
promocijskih materialih in ostalem gradi-
vu, skoraj nikoli ne vključujejo kolesarjev s 
telesnimi in/ali duševnimi oviranostmi ali 
prilagojenih koles, s čimer prezrejo inval-
idne kolesarje, prispevajo k njihovi nevid-
nosti in nadalje implementirajo koncept o 
kolesarjenju kot aktivnosti le za zdrave 
ljudi. Osebe z invalidnostjo so tudi redko 
vključene v organizirane kolesarske 
dogodke.

Invalidske skupnosti pomanjkljivo sodelu-
jejo z lokalnimi odločevalci in so posledič-
no izključene iz debat o načrtovanju kole-
sarske infrastrukture in nakupu koles v 
sistemih javne izposoje. Osebe z invalid-
nostjo lahko kolesarijo, potrebujejo le 
prilagojena kolesa. Obstaja raznolik nabor 
invalidom adaptiranih koles, ki z 
upoštevanjem posameznih tipov oviranos-
ti omogočijo kolesarjenje vsem, ki ne 
morejo sesti na standardni bicikel. Žal pa so 
prilagojena kolesa dražja od navadnih, 
zato si jih osebe z invalidnostjo težko 
privoščijo, za izposojo pa jih je v Sloveniji 
na voljo zelo malo. 

Izključenost oseb z invalidnostjo iz kolesar-
jenja ima nanje številne negativne učinke. 
Veča se družbena izključenost invalidov, 
njihova prezrtost in marginalizacija. Slabša 
je njihova samopodoba, predvsem zaradi 
družbene izključenosti, neutemeljenega 
lastnega občutka o nezmožnosti kolesar-
jenja in poglabljanja razlik med invalidi in 
neinvalidi. Pomanjkanje �zične aktivnosti 
neugodno vpliva na njihovo telesno in 
duševno zdravje. Slabša je njihova (trajnos-

tno naravnana) mobilnost, ki je pomem-
ben vidik neodvisnosti. 

V Zavodu Uvid Rogaška Slatina zadnja tri 
leta intenzivno delamo na tem, da bi 
vzpostavili kolesarjenje za vse, tudi za 
osebe z invalidnostjo. Izvedli smo ACF pro-
jekt »Vključevanje ranljivih skupin skozi 
kolesarjenje«, o katerem je poročala tudi 
RTV Slovenija. Pridobili smo podporo 
Občine Rogaška Slatina pobudi »Kolesar-
jenje za vse« in skupaj v lokalnem okolju 
ustvarili pogoje za invalidom prilagojeno 
kolesarjenje. Pobudo je podprlo 33 organi-
zacij na lokalni/medobčinski in nacionalni 
ravni, tudi Zveza delovnih invalidov 
Slovenije in Sožitje Slovenija, ki skupaj 
združujeta 121 društev po Sloveniji. V 
sodelovanju z Občino Rogaška Slatina in s 
sredstvi, ki smo jih pridobili iz programa 
Erasmus+, smo skupaj kupili tri vrhunska 
prilagojena kolesa – tricikel, vzporedni 
tandem in kolo, s katerim je mogoče pelja-
ti osebo na invalidskem vozičku.

Tricikel je stabilen, enostaven za vožnjo in 
zaradi drugačnega težišča ter dodatne 
podpore za hrbet omogoča udobnejši 
položaj med kolesarjenjem ter varno kole-
sarjenje vsem tistim, ki imajo težave z 
ravnotežjem, slabo motorično kontrolo ali 
obrabo sklepov. 
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KOLESARJENJE ZA VSE 

Kdo lahko kolesari? Če ste ob tem vprašan-
ju začeli razmišljati o starostnih omejitvah 
ali zahtevah, kot so brezhibno zdravstveno 
stanje in potrebna telesna pripravljenost, 
se ustavite in prisluhnite naslednji (neko-
liko radikalni) trditvi: kolesarimo lahko vsi.

Morda ste se ob tem namrščili in pričeli 
ugovarjati. Kako vsi? Kaj pa nekdo, ki je 
brez noge? Ali pa nekdo, ki je slep? Kaj pa 
oseba, ki je na invalidskem vozičku? Zagot-
ovo ne more kolesariti prav vsak. Toda v 
Zavodu Uvid Rogaška Slatina vztrajamo pri 
tem in še enkrat ponavljamo: kolesarimo 
lahko vsi.

Za mnoge od nas je kolesarjenje ena najl-
jubših aktivnosti. Samo pomislite na 
občutek svobode, ki prežame telo, ko 
sedemo na kolo in pričnemo poganjati 
pedala, drvimo skozi čudovito naravo, 
veter pa nam vihra ob telesu. S kolesom se 
odpravimo na pustolovščine, odložimo 
vsakodnevne skrbi in skrbimo za svoje tele-
sno in duševno zdravje. Za številne ljudi, ki 
zaradi določene oviranosti ne morejo upo-
rabljati bicikla, to mogoče zveni samo kot 
oddaljene sanje – toda resnica je, da lahko 
kolesari vsak, potrebuje le kolo, ki mu 
ustreza. Obstajajo številna nestandardna 
kolesa, povsem prilagojena posamezniku 
in njegovim oviranostim ter zmožnostim, 
ki kompenzirajo primanjkljaje in poudarijo 
človekove potenciale. 

Vzporedni tandem ima dva paralelna 
sedeža in je inovativna rešitev za osebe, ki 
ne morejo samostojno voziti kolesa. Ena 
oseba upravlja s kolesom, medtem ko 
druga pomaga pri poganjanju pedalov in 
lahko uživa v vožnji in občutku svobode. 
Kolo je odlična izbira za tiste, ki želijo deliti 
kolesarsko izkušnjo s partnerjem, 
družinskim članom ali prijateljem, ki ima 
invalidnost.

Kolo, s katerim je mogoče peljati osebo na 
invalidskem vozičku, ima posebno stabilno 
nosilno ploščo, zaščiteno s potrebnimi 
varnostnimi mehanizmi, na katero je 
mogoče varno pritrditi invalidski voziček. 
To omogoča osebi na vozičku, da se premi-
ka skupaj s kolesarjem.

Vsa tri kolesa imajo električno podporo, ki 
pomaga pri premagovanju klancev in 
daljših razdalj ter dovoljuje osebi, da se 
enostavno odloči, koliko napora želi vložiti 
v kolesarjenje, kar prinese večjo samosto-
jnost pri kolesarjenju.

Na omenjenih kolesih kolesarijo osebe z 
oviranostjo iz lokalnih društev in varstveno 
delovnega centra.

Ob tem v Zavodu Uvid Rogaška Slatina v 
okviru trenutno potekajočega projekta 
»Opolnomočenje oviranih za aktivnosti v 
naravi,« ki je �nanciran s strani programa 
Erasmus+, za osebe z oviranostjo in 
njihove spremljevalce spletamo številne 
interaktivne dejavnosti. Namenjene so 
izboljšanemu udejstvovanju oseb s teles-
no/in ali duševno oviranostjo v športnih 
aktivnostih v naravi, njihovemu zaznavanju 
samih sebe in narave, skrbi za telesno in 
duševno zdravje ter odnosu do narave. 

V projektu sodelujeta Ljudska univerza 
Rogaška Slatina, ki pomaga pri organizaciji 
aktivnosti na slovenski strani, ter Centar za 
odgoj i obrazovanje Krapinske Toplice, ki 
vzporedno tke projektne vsebine na 
Hrvaškem. Osebe z oviranostjo in njihovi 
spremljevalci se lahko vključijo v 
izobraževanja o tem, kako �zična aktivnost 
učinkuje na telo, v delavnico nudenja prve 
pomoči za večjo samozavest in brezskrb-
nost pri športnem udejstvovanju, v 
strokovno podprto delavnico prilagoditve 
kolesarjenja oviranosti in telesnim značil-
nostim, sledijo pa še spoznavanje hipotera-
pije in učenje metod trajnosti za skrbno in 
odgovorno življenje. 

Projekt je korak naprej k večji inkluzivnosti 
–  vključevanju oseb z oviranostjo v družbo 
in aktivnosti, ki so ostalim ljudem 
samoumevne. Ustvarja(j)mo svet, ki na 
telesno ali duševno invalidnost ne gleda 
kot na oviro, ampak kot na edinstveno last-
nost, ki je lahko prednost, če ljudje dobijo 
prave priložnosti.

Vas zanima več?
Zavod Uvid Rogaška Slatina
https://zavod-uvid.eu/ 
070 535 012
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»Dodajamo življenje dnem in ne dneve 
življenju,« je moto Slovenskega društva 
Hospic. Slovensko društvo Hospic je 
nevladna humanitarna organizacija, katere 
poslanstvo je celostna oskrba umirajočih in 
njihovih svojcev, ki se po smrti nadaljuje s 
podporo žalujočim otrokom in odraslim. In 
hkrati je to moto, na katerega bi se bilo 
dobro večkrat spomniti v vsakodnevnem 
hitenju med obveznostmi. Kaj je tisto, kar 
nas dela žive? Ob čem nam zaigra srce in 
kaj nam privabi nasmeh na ustnice? Katero 
izpuščeno priložnost bomo obžalovali? 
Posebej nas te teme nagovarjajo ob 
soočanju s smrtnostjo.

Slovensko društvo Hospic kontinuirano 
izvaja 4 med seboj prepletene programe za 
pomoč ljudem v stiski:
     Spremljanje umirajočih in njihovih 
svojcev
     Žalovanje odraslih, otrok in mladost-
nikov
      Detabuizacija smrti
      Prostovoljstvo

Minevanje. Poslavljanje. Smrt. To so 
besede, ki nam težko zvenijo in v nas 
zbudijo nelagodje in stisko. Zato misel 
nanje najpogosteje odrivamo, dokler se z 
njimi neizogibno ne srečamo. Naše lastno 
minevanje in minevanje naših bližnjih odri-
vamo nekam na rob naših misli. Dokler nas 
z vso silo ne zadene in pritisne nekam ob 
tla. Ko komaj še držimo glavo nad gladino

žalosti, je dobro , da imamo roko, ki nas 
potegne iz globine. In to roko nam lahko 
ponudi tudi Slovensko društvo Hospic.

Programi Slovenskega društva hospic 
temeljijo na sledečih načelih:
    spoštovanje življenja in sprejemanje 
umiranja kot naravnega dogajanja,
     celostna oskrba bolnika, katere cilj ni 
podaljševanje ali skrajševanje življenja, 
ampak zagotavljanje čim boljše blažilne 
terapije, ki vključuje lajšanje bolečin in 
drugih težav pri bolniku ter s tem pripo-
more k izboljšanju bolnikove kakovosti 
življenja,
     psihična in duhovna opora bolnikom in 
svojcem v težavnem procesu sprejemanja 
bližnje smrti,
     zagovorništvo bolniku v spoštovanju 
njegovih želja, samoodločanju in dosto-
janstvu,
     timski pristop do neozdravljivega bolni-
ka in svojcev, v katerem sodelujejo vsi, ki 
skrbijo zanje,
     ustvarjanje in vzdrževanje podpornega 
delovnega okolja za interdisciplinarno 
delo (Mestna občina Ljubljana),
     vzpostavitve integriranega modela 
oskrbe starejših v ruralnem okolju (Občina 
Solčava),
     razvoj ukrepov v sklopu certi�kata 
Sočutno podjetje.

»Dodajamo življenje dnem in ne dneve 
življenju,« je moto Slovenskega društva 
Hospic. Slovensko društvo Hospic je 
nevladna humanitarna organizacija, katere 
poslanstvo je celostna oskrba umirajočih in 
njihovih svojcev, ki se po smrti nadaljuje s 
podporo žalujočim otrokom in odraslim. In 
hkrati je to moto, na katerega bi se bilo 
dobro večkrat spomniti v vsakodnevnem 
hitenju med obveznostmi. Kaj je tisto, kar 
nas dela žive? Ob čem nam zaigra srce in 
kaj nam privabi nasmeh na ustnice? Katero 
izpuščeno priložnost bomo obžalovali? 
Posebej nas te teme nagovarjajo ob 
soočanju s smrtnostjo.

Slovensko društvo Hospic kontinuirano 
izvaja 4 med seboj prepletene programe za 
pomoč ljudem v stiski:
     Spremljanje umirajočih in njihovih
svojcev
     Žalovanje odraslih, otrok in mladost-
nikov
     Detabuizacija smrti
     Prostovoljstvo

Minevanje. Poslavljanje. Smrt. To so 
besede, ki nam težko zvenijo in v nas 
zbudijo nelagodje in stisko. Zato misel 
nanje najpogosteje odrivamo, dokler se z 
njimi neizogibno ne srečamo. Naše lastno 
minevanje in minevanje naših bližnjih odri-
vamo nekam na rob naših misli. Dokler nas 
z vso silo ne zadene in pritisne nekam ob 
tla. Ko komaj še držimo glavo nad gladino 
žalosti, je dobro , da imamo roko, ki nas 
potegne iz globine. In to roko nam lahko 
ponudi tudi Slovensko društvo Hospic.

Programi Slovenskega društva hospic 
temeljijo na sledečih načelih:
     spoštovanje življenja in sprejemanje 
umiranja kot naravnega dogajanja,

     celostna oskrba bolnika, katere cilj ni 
podaljševanje ali skrajševanje življenja, 
ampak zagotavljanje čim boljše blažilne 
terapije, ki vključuje lajšanje bolečin in 
drugih težav pri bolniku ter s tem pripo-
more k izboljšanju bolnikove kakovosti 
življenja,
     psihična in duhovna opora bolnikom in 
svojcem v težavnem procesu sprejemanja 
bližnje smrti,
     zagovorništvo bolniku v spoštovanju 
njegovih želja, samoodločanju in dosto-
janstvu,
     timski pristop do neozdravljivega bolni-
ka in svojcev, v katerem sodelujejo vsi, ki 
skrbijo zanje,
     ustvarjanje in vzdrževanje podpornega 
delovnega okolja za interdisciplinarno 
delo.

PROJEKT IMRO
Slovensko društvo Hospic je v sodelovanju 
s projektnimi partnerji (Društvo za kulturo 
odnosov SPES, Občina Solčava in Bjerkaker 
LearningLab) v juliju 2022 pričelo z izvedbo 
projekta »Hospic pristop za razbremenitev 
delovno aktivnih moških in žensk, ki skrbijo 
za bolne in umirajoče svojce«. Glavni cilj 
projekta je razbremenitev delovno aktivnih 
moških in žensk, ki opravljajo vlogo nefor-
malnega oskrbovalca ostarelega, kronično 
bolnega oz. umirajočega družinskega 
člana v različnih okoljih.  Projektni partnerji 
bodo uresničevanje cilja dosegli preko 
razvoja treh podpornih storitev, ki podpira-
jo usklajevanje poklicnega in zasebnega 
življenja:
     vzpostavitve modela integrirane oskrbe 
starejših v urbanem okolju (Mestna občina 
Ljubljana),
     vzpostavitve integriranega modela 
oskrbe starejših v ruralnem okolju (Občina 
Solčava),
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Vzporedni tandem ima dva paralelna 
sedeža in je inovativna rešitev za osebe, ki 
ne morejo samostojno voziti kolesa. Ena 
oseba upravlja s kolesom, medtem ko 
druga pomaga pri poganjanju pedalov in 
lahko uživa v vožnji in občutku svobode. 
Kolo je odlična izbira za tiste, ki želijo deliti 
kolesarsko izkušnjo s partnerjem, 
družinskim članom ali prijateljem, ki ima 
invalidnost.

Kolo, s katerim je mogoče peljati osebo na 
invalidskem vozičku, ima posebno stabilno 
nosilno ploščo, zaščiteno s potrebnimi 
varnostnimi mehanizmi, na katero je 
mogoče varno pritrditi invalidski voziček. 
To omogoča osebi na vozičku, da se premi-
ka skupaj s kolesarjem.

Vsa tri kolesa imajo električno podporo, ki 
pomaga pri premagovanju klancev in 
daljših razdalj ter dovoljuje osebi, da se 
enostavno odloči, koliko napora želi vložiti 
v kolesarjenje, kar prinese večjo samosto-
jnost pri kolesarjenju.

Na omenjenih kolesih kolesarijo osebe z 
oviranostjo iz lokalnih društev in varstveno 
delovnega centra.

Ob tem v Zavodu Uvid Rogaška Slatina v 
okviru trenutno potekajočega projekta 
»Opolnomočenje oviranih za aktivnosti v 
naravi,« ki je �nanciran s strani programa 
Erasmus+, za osebe z oviranostjo in 
njihove spremljevalce spletamo številne 
interaktivne dejavnosti. Namenjene so 
izboljšanemu udejstvovanju oseb s teles-
no/in ali duševno oviranostjo v športnih 
aktivnostih v naravi, njihovemu zaznavanju 
samih sebe in narave, skrbi za telesno in 
duševno zdravje ter odnosu do narave. 

     razvoj ukrepov v sklopu certi�kata 
Sočutno podjetje.

CILJNE SKUPINE:
     mladoletni neformalni oskrbovalci,
     delovno aktivni moški in ženske, ki 
opravljajo vlogo neformalnega
oskrbovalca,
     ostareli, umirajoči in kronično bolne 
osebe,
     prostovoljci iz lokalnega okolja.

IZVEDBA AKTIVNOSTI V RURALNEM 
OKOLJU:
     klicni center "Dobro jutro, sosed",
     izvedba izobraževanj ter izkustvenih 
delavnic,
     obiski na domovih ciljnih skupin,
     individualni pogovori,
     izvedba razbremenilnih aktivnosti idr.

Glede na prepoznane potrebe okolja bo 
projektna ekipa v prihodnje izvedla 
dodatne aktivnosti, ki bodo prispevale k 
razbremenitvi in lažljemu usklajevanju 
poklicnega in zasebnega življenja nefor-
malnih oskrbovalcev. 

Imate vprašanje o projektu IMRO ali pa 
potrebujete dodatne informacije? 
imro@hospic.si / 041 365 731 / 041 365 783.



Kulturno umetniško 
društvo Gonobeats

»Dodajamo življenje dnem in ne dneve 
življenju,« je moto Slovenskega društva 
Hospic. Slovensko društvo Hospic je 
nevladna humanitarna organizacija, katere 
poslanstvo je celostna oskrba umirajočih in 
njihovih svojcev, ki se po smrti nadaljuje s 
podporo žalujočim otrokom in odraslim. In 
hkrati je to moto, na katerega bi se bilo 
dobro večkrat spomniti v vsakodnevnem 
hitenju med obveznostmi. Kaj je tisto, kar 
nas dela žive? Ob čem nam zaigra srce in 
kaj nam privabi nasmeh na ustnice? Katero 
izpuščeno priložnost bomo obžalovali? 
Posebej nas te teme nagovarjajo ob 
soočanju s smrtnostjo.

Slovensko društvo Hospic kontinuirano 
izvaja 4 med seboj prepletene programe za 
pomoč ljudem v stiski:
     Spremljanje umirajočih in njihovih 
svojcev
     Žalovanje odraslih, otrok in mladost-
nikov
      Detabuizacija smrti
      Prostovoljstvo

Minevanje. Poslavljanje. Smrt. To so 
besede, ki nam težko zvenijo in v nas 
zbudijo nelagodje in stisko. Zato misel 
nanje najpogosteje odrivamo, dokler se z 
njimi neizogibno ne srečamo. Naše lastno 
minevanje in minevanje naših bližnjih odri-
vamo nekam na rob naših misli. Dokler nas 
z vso silo ne zadene in pritisne nekam ob 
tla. Ko komaj še držimo glavo nad gladino

žalosti, je dobro , da imamo roko, ki nas 
potegne iz globine. In to roko nam lahko 
ponudi tudi Slovensko društvo Hospic.

Programi Slovenskega društva hospic 
temeljijo na sledečih načelih:
    spoštovanje življenja in sprejemanje 
umiranja kot naravnega dogajanja,
     celostna oskrba bolnika, katere cilj ni 
podaljševanje ali skrajševanje življenja, 
ampak zagotavljanje čim boljše blažilne 
terapije, ki vključuje lajšanje bolečin in 
drugih težav pri bolniku ter s tem pripo-
more k izboljšanju bolnikove kakovosti 
življenja,
     psihična in duhovna opora bolnikom in 
svojcem v težavnem procesu sprejemanja 
bližnje smrti,
     zagovorništvo bolniku v spoštovanju 
njegovih želja, samoodločanju in dosto-
janstvu,
     timski pristop do neozdravljivega bolni-
ka in svojcev, v katerem sodelujejo vsi, ki 
skrbijo zanje,
     ustvarjanje in vzdrževanje podpornega 
delovnega okolja za interdisciplinarno 
delo (Mestna občina Ljubljana),
     vzpostavitve integriranega modela 
oskrbe starejših v ruralnem okolju (Občina 
Solčava),
     razvoj ukrepov v sklopu certi�kata 
Sočutno podjetje.
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Kulturno umetniško društvo Gonobeats je 
bilo uradno ustanovljeno 2.2.2020, zametki 
delovanja pa segajo v leto 2017. KUD 
Gonobeats se je organsko razvil iz mladin-
ske pobude in je v kratkem času dosegel 
status formalizirane skupine talentiranih, 
mladih glasbenih in umetniških ustvarjal-
cev. Združuje DJ-e, producente, vizualne 
umetnike, organizatorje, ljubitelje in 
druge. Nudi vključujoč, varen, podporno in 
razvojno naravnan prostor za mlade umet-
nike iz različnih področjih in spodbuja 
ustvarjalnost. 

Vizija društva je v povezovanju, širjenju 
ustvarjalnosti in kulture, izvajanje 
izobraževanja na področju umetnosti, 
dajanju pobud za razvijanje, ohranjanje in 
širjenje omenjenih dejavnosti, spodbujan-
je kulturnega utripa v lokalni skupnosti in 
širši okolici ter prizadevanje za strokovno 
in kakovostno delovanje društva. Društvo 
je razvilo unikatno, urbano celostno gra�č-
no podobo, ki je v kratkem času postala 
zelo prepoznana med mladimi.

V zadnjem letu se je društvo močno okrepi-
lo kar se tiče članstva in vodenja ter izva-
janja različnih projektov. Primarno deluje-
mo na lokalnem nivoju, vedno bolj prisotni 
smo na nacionalni ravni.

Predstavitev programov in projektov:
1. Serija dogodkov z imenom “Gonobeats 
sessions vol.” Skozi to serijo smo v roku 5 let 
izvedli že več kot 20 dogodkov v Slov-
enskih Konjicah in Zrečah.
2. Gonobeats na bazenu, ki ga prirejamo v 
soorganizaciji s KŠDD in s pomočjo Zavoda 
za šport Slovenske Konjice.
3. DNB Piknik, je največji družabni dogodek 
različnih umetniških društev, organizacij in 
posameznikov v tovrstnem žanru v 
Sloveniji, na katerem poteka celodnevno 
dogajanje, aktivnosti, deljenje znanja in 
izkušenj tovrstnih umetnikov in ljubiteljev 
glasbe.
4. Production camp, dvodnevna delavnica 
glasbene produkcije.
5. Beats Lab - projekt, ki ga so�nancira EU v 
okviru programa Erasmus+:Mladina. 
Delavnice in usposabljanja na področju 
urbane intermedijske umetnosti ter kultur-
nega managementa (vodenje projektov, 
vodenje organizacij, gra�čno oblikovanje, 
digitalno komuniciranje, glasbena produk-
cija, DJ delavnice, vizualno mapiranje ipd.). 



Klub študentov 
Dravinjske doline
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Klub študentov Dravinjske doline (KŠDD) 
že vrsto let združuje in povezuje mlade v 
Dravinjski dolini. Je največja mladinska 
organizacija v domačem okolju, ki skrbi v 
prvi vrsti za interese študentov v lokalnem 
okolju. Združuje okoli 600 študentov, 
aktivnih je 30, udeležencev in obiskovalcev 
pa mnogo več. Prav tako omogoča nefor-
malno izobraževanje na večih področjih 
(programiranje, prehrana, zdravstvo), 
pridobivanje izkušenj pri organizaciji 
dogodkov, pridobivanje poznanstev širom 
Slovenije…
Poleg zabavnega programa za popestritev 
prostih večerov, so v ospredju prakse 
kluba: sodelovanje z ostalimi društvi, pred-
vsem na dobrodelnem področju skupaj z 
Lions klubom Konjice, s katerimi že vrsto 
let organiziramo dobrodelni valentinov 
koncert, z Leo klubom Konjice, s katerimi 
glavno sodelovanje se kaže v zastopanju 
interesov ter organizaciji čistilne akcije, 
športni dogodki, kjer se spodbuja zdrava 
tekmovalnost, prav tako je omogočeno čez 
leto brezplačno koriščenje športnih objek-
tov za rekreacijo, izvajanje različnih 
kulturnih vsebin, umetnosti, omogočanje 
likovnega, pesniškega in drugačnega 
izražanja.
Večji projekti so festival Kulturni dnevi, kjer 
se vrsti mesec dogodkov na temo različnih 
kulturnih vsebin (glasbena, likovna umet-
nost, poezija, �lm, gledališče…), turnir v 
odbojki, turnir trojk, razne delavnice ipd..



KD Svoboda osvobaja
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KD Svoboda osvobaja Slovenske Konjice je 
bilo ustanovljeno decembra leta 2000. V 
okviru društva deluje več sekcij. V prvi vrsti 
društvo pokriva gledališko, video in �lmsko 
dejavnost, v zadnjem času pa naslavlja tudi 
literarne, multimedijske, fotografske in 
likovne dejavnosti. Od leta ustanovitve so 
člani in članice društva izvedle številne 
projekte, med katerimi posebej izpostavl-
jajo vse njihove gledališke predstave, ki so 
jim prinesle številne nagrade v sklopu festi-
vala Linhartovo srečanje. Gre za gledališki 
festival ljubiteljskih gledaliških skupin, ki 
ga na nacionalni ravni že 60 let organizira 
Javni sklad RS za kulturo. Med svoje največ-
je dosežke štejejo tudi izvedbo 
gledališko-likovnih kolonij »Iskanja« v Žički 
kartuziji med leti 2003 in 2012 ter festivala 
lutkovnih predstav za odrasle »Asinus 
Aureus« med leti 2008 in 2012. Društvo 
danes šteje 66 članov in članic. Gre za 
sodelovanje različnih generacij - od 
študentske do 50+ generacije. Pred vsakim 
novim projektom so vsi člani in članice 
povabljene k sodelovanju. Vključujejo se 
na prostovoljni ravni, glede na svoj interes 
in razpoložljivost. Tudi ekipa njihove aktu-
alne gledališke predstave se je zbrala na 
tak način. Za režijo te so izbrali mladega 
režiserja Luko Marcena, ki je leta 2020 
diplomiral iz gledališke režije na Akademiji 
za gledališče, radio, �lm in televizijo. Na 
njegov predlog se je skupina odločila za 
uprizoritev dramskega teksta »Medtem ko 
skoraj rečem še ali prilika o vladarju in 
modrosti« s Cankarjevo nagrado v letu 
2022 nagrajene dramatičarke Simone 
Semenič.  

Dramsko besedilo, ki je bilo napisano in 
krstno uprizorjeno leta 2011, tudi 11 let 
kasneje ponuja nič manj aktualno sporoči-
lo o vzvodih vladanja, oblikah moči, pa tudi 
o sestavi družbe, v kateri živimo. »Morda še 
pomembnejše pa je, da je dramsko besedi-
lo ponujalo raznolike možnosti za delo s 
skupino – različni uprizoritveni postopki in 
raznoliki žanri so za ekipo predstavljali 
kreativen izziv, s katerim so se vsi igralci in 
igralke spopadle v velikem slogu,« je 
zapisal režiser Luka Marcen. 
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Simona Semenič s svojim pisanjem 
omogoča igrivo raziskovanje različnih situ-
acij in nas sili, da o njih razmišljamo onkraj 
ustaljenih norm, da nanje pogledamo iz 
drugačne, obrnjene perspektive. Pri tem pa 
nam ne dovoli, da leporečimo, ampak od 
nas zahteva, da smo kruto neposredni. 
Dramsko besedilo je spisano na zelo inven-
tiven način in se z didaskalijami, ki so v 
ospredju, na prvi pogled bere kot pravljica. 
Zgodba se dogaja pred davnimi časi, daleč 
stran, kjer v kraljevskem mestu vlada 
mogočen vladar Vladimir. S svojima dvema 
ministroma, Bogomirjem in Branimirjem, 
modruje o načinih ohranjanja svojega 
položaja. Kraljestvo tareta lakota in revšči-
na, ljudstvo je nezadovoljno. Sovražne sile 
trkajo na vrata zunaj in znotraj kraljestva. 
Razmere se zaostrujejo, sklepa se 
zavezništvo s Severom do točke, ko 
izbruhne vojna in se zgodi spopad z 
notranjim sovražnikom. Pravljica se, kot vse 
pravljice, konča srečno. A za koga? - je prvo 
vprašanje, ki se porodi ob ogledu pred-
stave, sledi pa mu: Ali se to res dogaja daleč 
stran in pred davnimi časi? Producentka 
predstave, Karmen Kukovič, ki v njej tudi 
igra in je za vlogo ministra Branimirja preje-
la nagrado v sklopu regijskega izbora 
Linhartovega srečanja, je o tej zapisala: 
»Tema predstave je večna – odnosi znotraj 
oblasti in razmerje te z ljudstvom. Pred-
stava se spretno sprehaja po meji med 
pravljico in aktualno realnostjo. V gledalcu 
oziroma gledalki vzbuja smeh in razbur-
jenost ter ob tem omogoča, da se odloči, 
kateri prizor bo doživel skozi kanal pravljice 
in katerega skozi kanal aktualne realnosti.«

 Igralsko zasedbo, poleg omenjene, 
sestavljajo še Franjo Funkelj, Mitja Slat-
inšek, Klara Pavlič, Špela Pučnik in Taja 
Rihtaršič, za tehniko skrbi Leon Kukovič. 
Igralske vloge so bile razdeljene po občut-
ku - katera je bila komu najbolj pisana na 
kožo. Kripl teater KD Svoboda osvobaja je 
na svojo predstavo zelo ponosen in se 
priporoča za gostovanje. Pišete jim lahko 
na kd.svoboda.osvobaja@gmail.com, jim 
sledite na Facebook pro�lu »KD Svoboda 
osvobaja« ali Instagram pro�lu 
@kripl_teater.



MLADINSKI CENTER 
DRAVINJSKE DOLINE
Zavod za razvoj kreativnosti, inovativnosti in socialnega 
podjetništva Slovenske Konjice, so.p.
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Poleg številnih aktivnosti in programa za 
mlade, smo partnerji projekta Regionalne-
ga stičišča NVO savinjske regije Novus 
(poslovodeči Društvo Novus) in partnerji v 
projektu Najdi.se (poslovodeči Zavod 
Vozim), ki ju so�nancira MJU. V letu 2023 
smo pričeli z izvajanjem projekta »Rastlin-
jak« v okviru uspešne prijave na MJU 
Javnem razpisu za razvoj prostovoljskih 
organizacij. 

Najdi.se
Duševne stiske ne izbirajo, zato je nujno, da 
jih destigmatiziramo in pogovor o njih nor-
maliziramo.

Mladi se soočajo z različnimi izzivi 
odraščanja. Že vsak 4. izkuša duševne 
stiske. Kar 50 % vseh duševnih motenj se 
začne že od 14. leta in kar 75 % pred 25. 
letom starosti, zato je normalizacija teme 
duševnega zdravja med mladimi, pa tudi 
na splošno, ključnega pomena. 

Najdi.se je projekt, ki na digitalen, moti-
vacijski in inovativen način pristopa k pro-
mociji in varovanju duševnega zdravja 
mladih ter destigmatizaciji pogovora o 
duševnih stiskah med mladimi. Projektno 
partnerstvo sestavljata Zavod VOZIM iz 
Celja in Mladinski center Dravinjske doline 
(MCDD). 

MCDD je na lokalnem področju začel delo-
vati kot notranja organizacijska enota 
Kluba študentov Dravinjske doline leta 
1999. Od leta 2003 pa smo zasebni zavod, 
ki aktivno deluje na področju mladine in 
kulture v Občini Slovenske Konjice. Do 
danes smo v naši občini postali največja 
mladinska in nevladna organizacija.  
    Vizija zavoda je aktivacija mladih, spod-
bujanje aktivnega državljanstva, dvig 
kulturnih kompetenc, dvig družbene 
odgovornosti, spodbujanje mobilnosti 
mladih ter neformalno izobraževanje. 
    Na lokalnem področju smo zaznani kot 
pomemben akter, na nacionalni ravni 
dosegamo najvišje ocene med mla-
dinskimi centri, mednarodno se umešča-
mo med aktivnejše mladinske organizacije.

Predstavitev programov in projektov
MCDD deluje v okviru 4-ih programskih 
stebrov: Mladinski center, Patriot, Kreaktor 
in Večgeneracijski center. Pripravljamo 
pester program in različne projekte, skupaj 
z mladimi, na številnih področjih: nefor-
malno izobraževanje, usposabljanje, krepi-
tev in beleženje kompetenc; aktivno 
državljanstvo; informiranje, komuniciranje 
in svetovanje; okolje in trajnost; zdravje in 
dobro počutje; kultura, ustvarjalnost, pod-
jetništvo in aktivno preživljanje prostega 
časa. 
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V sklopu projekta je vzpostavljena nova 
digitalna platforma Najdi.se, ki vsebuje 
igri�cirano orodje Samo Iskalnik za naslavl-
janje tem v povezavi z duševnim zdravjem 
mladih.

Raziskava o duševnem zdravju mladih
Partnerja projekta sta, s ciljem raziskati 
aktualno stanje na področju duševnega 
zdravja mladih, na nacionalni ravni z mlad-
imi izvedla anketo. Vanjo je bilo vključenih 
633 oseb, glavnino vzorca je predstavljala 
srednješolska mladina. Analiza podatkov je 
postregla s številnimi ugotovitvami na 
področju duševnega zdravja mladih. 
Izpostavljajo sledeče:
Dobrih 70 % mladih pogosto ali vedno 
rešujejo stiske in izzive sami, slaba polovica 
se obrne na svoj prijateljski krog, slabih 40 
% tudi na svojo družino, 30 % mladih se 
obrne na svojega partnerja oziroma part-
nerko, če so v odnosu, in pa v istem deležu 
se mladi poslužujejo interneta ter iščejo 
ustrezne informacije tam. Analiza je poka-
zala tudi, da se mladi večinoma čutijo opol-
nomočeni za nudenje podpore osebi, ki se 
psihično ne počuti dobro. Več kot 60 % 
mladih bi osebi aktivno prisluhnilo, več kot 
polovica mladih bi osebi lahko ponudila 
podporo pri prepoznavanju izziva ali 
motnje, pri iskanju primernih rešitev in 
celo podporo v obliki svetovanja.
Slaba četrtina mladih je glede na prido-
bljene podatke že koristila strokovno pod-
poro na področju duševnega zdravja. 
Polovica teh je ocenila, da jim je strokovna 
podpora koristila in še nekaj več jih je z njo 
bilo zadovoljno. V obrazložitvah svojih 
pozitivnih ocen so mladi izpostavili moč 
pogovora, tudi če ni bilo absolutnega in 
trajnega učinka. 

»Glede na ugotovitve, da se mladi o svojih 
občutkih in skrbeh lažje pogovarjajo tudi 
na internetu, smo v Zavodu VOZIM skupaj z 
Mladinskim centrom Dravinjske doline 
zasnovali in razvili projekt Najdi.se, katere-
ga glavni cilj je na pozitiven in motivacijski 
način pristopiti k promociji in varovanju 
duševnega zdravja mladih ter destigma-
tizaciji oz. normalizaciji duševnih stisk med 
njimi,« Najdi.se opisuje vodja projekta, 
Barbara Kos, iz Zavoda VOZIM. Celotna 
analiza je objavljena na spletni strani ww-
w.mcdd.si.

O novi spletni platformi Najdi.se
Nova spletna platforma, ki je dosegljiva na 
www.najdi.se, je digitalna, motivacijska 
vstopna točka za reševanje duševnih 
izzivov mladih. Premierno je bila predstavl-
jena in lansirana v septembru 2022. 
Ustvarila sta jo omenjena partnerja v 
sodelovanju z mladimi in agencijo Luna 
TBWA. Kot prvi v Sloveniji so za oblikovanje 
vizualne podobe platforme in kampanje 
uporabili_e umetno inteligenco Midjour-
ney. Osnova digitalne spletne platforme 
Najdi.se je v inovativnem načinu nagovar-
janja mladih skozi igri�cirano orodje, ki so 
ga poimenovali_e Samo Iskalnik. Z njego-
vo pomočjo lahko mladi raziščejo izpovedi 
vrstnikov_ic in se skozi poistovetenje z 
njimi lažje soočajo s svojimi občutki in situ-
acijami, v katerih so se znašli_e. Samo 
Iskalnik jim glede na stopnjo identi�kacije 
ponudi konkretne rešitve - predlog članka 
na temo njihovega izziva ali več teh in kon-
takt za nadaljnje naslavljanje izzivov s 
strokovnjakom_injo ali z za to speciali-
ziranim društvom. Spletna platforma 
Najdi.se ponuja še 'motivacijske plonkce-
gelce' oziroma vodila, ki jih mladi ustvarijo 
na motivacijskih delavnicah Najdi.se.



MCDD je na lokalnem področju začel delo-
vati kot notranja organizacijska enota 
Kluba študentov Dravinjske doline leta 
1999. Od leta 2003 pa smo zasebni zavod, 
ki aktivno deluje na področju mladine in 
kulture v Občini Slovenske Konjice. Do 
danes smo v naši občini postali največja 
mladinska in nevladna organizacija.  
    Vizija zavoda je aktivacija mladih, spod-
bujanje aktivnega državljanstva, dvig 
kulturnih kompetenc, dvig družbene 
odgovornosti, spodbujanje mobilnosti 
mladih ter neformalno izobraževanje. 
    Na lokalnem področju smo zaznani kot 
pomemben akter, na nacionalni ravni 
dosegamo najvišje ocene med mla-
dinskimi centri, mednarodno se umešča-
mo med aktivnejše mladinske organizacije.

Predstavitev programov in projektov
MCDD deluje v okviru 4-ih programskih 
stebrov: Mladinski center, Patriot, Kreaktor 
in Večgeneracijski center. Pripravljamo 
pester program in različne projekte, skupaj 
z mladimi, na številnih področjih: nefor-
malno izobraževanje, usposabljanje, krepi-
tev in beleženje kompetenc; aktivno 
državljanstvo; informiranje, komuniciranje 
in svetovanje; okolje in trajnost; zdravje in 
dobro počutje; kultura, ustvarjalnost, pod-
jetništvo in aktivno preživljanje prostega 
časa. 
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@dusozlom Instagram pro�l
Pod okriljem projekta Najdi.se je nastal tudi 
Instagram pro�l »dusozlom« - prostor za 
anonimizirano izlitje duš mladih. Pro�l 
upravljajo študentke in mlade psihologinje 
- Zoja Anžur, Urša Likar in Tinkara Prosenc. 
Prva omenjena pravi, da je namen pro�la 
»v grajenju skupnosti mladih, ki prispevajo 
izjave, zgodbe, anonimno izpostavijo izzive 
in težave. Naša naloga pa je, da te zgodbe, 
stiske, izzive osvetlimo, nudimo oporo in 
pomoč ter jim želimo pokazati, da niso 
sami in da nam je mar za njih.«

ki deluje v Discordu.
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Motivacijske delavnice Najdi.se
 »Mladi zaznavajo stigmatiziranost teme 
duševnega zdravja in predlagajo, da se 
temo začne kakovostno naslavljati že v šoli 
– skozi osebne zgodbe, izobraževanje o 
duševnih stiskah, preventivnih in kura-
tivnih ukrepih ter informiranju o možnos-
tih in načinih podpore, ki je mladim na 
voljo,« je povedala Karmen Kukovič iz 
MCDD, ki je strokovna sodelavka projekta 
in je med drugim v sklopu tega naredila 
analizo o duševnem zdravju mladih. 

Z Zavodom Vozim in mlado ekipo 
vrhunskih športnikov_ic širom Slovenije na 
osnovnih in srednjih šolah izvaja motivaci-
jske delavnice Najdi.se, kjer z mladimi svoje 
osebne izkušnje reševanja duševnih stisk, 
iskanja motivacije, začrtanja ciljev, ustvar-
janja podporne mreže delijo slednje omen-
jeni_e in osebe na invalidskem vozičku, ki 
so se po nesreči srečevali_e s težjimi izzivi 
in duševnimi stiskami ter jih uspešno 
premagali_e. Projekt so�nancira Ministrst-
vo za javno upravo v Sklada za NVO.
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Medgeneracijski center
Vransko 
 

Medgeneracijski center Vransko smo usta-
novili leta 2020. Ideja ustanoviteljev je bila 
povezati podjetja, nevladne organizacije in 
posameznike, in na ta način izvajati aktiv-
nosti za vse generacije občanov – kot pravi 
naš slogan: »Gradimo most med mladostjo 
in modrostjo«, hkrati pa opozarjati na velik 
pomen sodelovanja in povezovanja na 
lokalni ravni. 

Prvi t. i. »pilotski projekt«, ki smo se ga lotili 
že pred ustanovitvijo društva, poleti leta 
2019 so bile poletne delavnice za otroke, 
imenovane Poletne počitniške animacije, 
ki so še danes naš največji in najbolj 
poznan projekt. Potekajo v času poletnih 
počitnic, trikrat tedensko po tri ure in so za 
udeležence brezplačne. Povežemo se z 
društvi in zavodi z najrazličnejših področji 
(Univerza za tretje življenjsko obdobje 
Vransko, Center jamskih doživetij, 
Nogometni klub Vransko, Zavod Muri, …), 
z vranskim vrtcem, domom starejših 
občanov ter posamezniki, ki nam s svojimi 
znanji pomagajo širiti obzorja. Na ta način 
želimo otrokom med 6. in 14. letom 
omogočiti kakovostno preživljanje časa, 
vsak dan imajo namreč na voljo različne 
športne in ustvarjalne dejavnosti, hkrati pa 
skrbimo za razvijanje socialnih kompetenc, 
opolnomočenje otrok kot osebnosti in 
izobraževanje v smeri družbene odgovor-
nosti. Vse to na zabaven in njim privlačen 
način. Za nepozabne počitnice 50 otrok 
vsako leto skrbi okoli 20 prostovoljcev. 
Letos pričnemo 4. julija. 

Smo ena redkih nevladnih organizacij, ki 
izvajamo  delavnice s področja �nančne 
pismenosti, katere so�nancira Banka 
Slovenije. Denar je v naši družbi še vedno 
precej občutljiva tema, a kljub temu 
nadvse pomemben za preživetje. 
Delavnice so zasnovane povsem praktično, 
izvajata jih �nančna svetovalka Iris Add-
aline in psihoterapevtka in �nančna 
coachinja Karolina Jovanoska. 



telefona. 
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Verjamemo, da lahko ustrezen odnos do 
denarja in seveda nekaj praktičnega znanja 
o upravljanju osebnih in družinskih �nanc 
pomaga imeti življenje v svojih rokah. Prav 
iz tega razloga začenjamo že z najmlajšimi, 
nadaljujemo z osnovnošolci, nato pa so 
vsebine primerne tako za aktivno popu-
lacijo ter starejše, ne glede na znesek na 
bančnem računu ali zastavljene �nančne 
cilje.  

V sklopu 24. Nacionalnega tedna prosto-
voljstva smo prvič organizirali Prostovoljs-
ko tržnico, s katero smo želeli predstaviti 
prostovoljske organizacije in s tem prosto-
voljske možnosti v naši občini, povezati 
prostovoljske organizacije in prostovoljce 
ter osveščati o pomeni prostovoljstva v 
lokalni skupnosti. Na vabilo k sodelovanju 
so se odzvali OŠ in Vrtec Vransko v okviru 
prostovoljskega programa, ki ga izvajajo, 
OO RK Vransko, Župnijska Karitas Vransko, 
Zavod Sv. Rafaela Vransko ter prostovoljni 
gasilci PGD Vransko in PGD Preko-
pa-Čeplje-Stopnik. Obiskovalci so lahko 
obnovili poznavanje temeljnih postopkov 
oživljanja, si ogledali gasilsko zaščitno in 
reševalno opremo, sodelvoali v »Vesoljski 
trgovini«, kjer so bile na voljo supermoči, 
ustvarjali, si izmenjali igrače ter se družili s 
terapevtskimi kužki iz Društva Tačke 
pomagačke. 
Glede na odziv tako sodelujočih kot obis-
kovalcev lahko rečemo, da ja namen 
dogodka dosežen. 

To leto nas poleg že omenjenega, čakaj še 
Knjižnica na prostem in knjižna tržnica (17. 
6. 2023), isti dan tudi delavnica za anima-
torje, mentorje in starše Vzgoja zdravih, 
odgovornih in motiviranih otrok, avgusta 
kino na prostem, v septembru se bomo 
lotili izvedbe sklopa delavnic samoza-
vestne komunikacije za otroke, aktivno 
sodelovali v projektu Evropski teden 
mobilnosti, skupaj z Občino Vransko, stare-
jšim bomo še naprej pomagali pri osvajan-
ju digitalnih veščin ter aktivno sodelovali 
pri različnih projektih občine, zavodov in 
društev. 
Dejavnosti MGC Vransko niso namenjene 
zgolj našim občanom, pač pa je vabljen 
vsak, ki ga katera izmed aktivnosti pritegne 
– v vlogi obiskovalca ali prostovoljca. Ome-
nili smo le delček tega, kar pripravljamo, 
zato vas vabimo, da nam sledite na face-
booku ali pokukate na spletno stran 
mgc.vransko.net. Morda se kmalu spozna-
mo. 
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V Društvu NOVUS zagotavljamo trenutno 
pet krovnih programskih področij prosto-
voljstva.

Programi (aktivnosti oz. storitve), ki jih izva-
jamo, so namenjeni različnim ciljnim skupi-
nam:
· Programi prostovoljstva za otroke in mla-
dino
· Programi prostovoljstva za socialno šibke
· Programi prostovoljstva za brezposelne in 
neaktivne
· Programi prostovoljstva za starejše
· Programi prostovoljstva za priseljence

Več informacij: 
SPLETNA STRAN - https://drustvo-no-
vus.com/projekti/novus-prostovoljstvo 
FB - https://www.facebook.com/dnovus 

VKLJUČI SE KOT PROSTOVOLJEC - POSTANI 
PROSTOVOLJEC v Društvu NOVUS
· Prostovoljec se lahko vključi v enega ali v 
vse programske stebre/področja, odvisno 
od njegove želje in zainteresiranosti;  
· prostovoljec ima možnost aktivnega sod-
elovanja pri izvedbi različnih delavnic, 
usposabljanj, izobraževanj, itd.;
· prostovoljec ima možnost sodelovanja pri 
sami organizaciji in pripravi na izvedbo 
programov oz. delavnic;
· prostovoljec ima možnost vključevanja v 
timsko delo (delo v skupini) ali  sodelovan-
ja pri individualnem delu s posameznikom;
· prostovoljec ima možnost razvoja novih 
programov in nadgradnji obstoječih pro-
gramov, za različne ciljne skupine znotraj 
posameznega  stebra  in  ob  pomoči  men-

torja;
· prostovoljcu je dodeljen mentor, ki ga 
usmerja, pomaga in mu je opora pri aktiv-
nostih.

VABLJENI, da se nam pridružite kot UPO-
RABNIKI naših programov ali kot PROSTO-
VOLJCI. 

OBIŠČITE NAS: Društvo NOVUS, Trg mlado-
sti 6, 3320 Velenje (PON. – PET. med 9.00 – 
14.00)
PIŠITE: vesna.golob@drustvo-novus.com
POKLIČITE: 064 266 117  - Vesna Golob 
(Koordinator prostovoljstva)

Projekt so�nancira Ministrstvo za javno 
upravo iz Sklada za razvoj NVO.



Erasmus + WOWIT – tehnike 

trgu dela
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Albansko kulturno društvo Lirija:
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AKD Lirija si prizadeva za vključevanje 
albansko govorečih žensk in otrok v slov-
ensko družbo. Naše društvo se zavzema za 
praktično učenje jezika, vzpostavljanje 
socialne mreže ter ozaveščanje o pomem-
bnosti medkulturnega dialoga. V nadalje-
vanju bomo predstavili naše poslanstvo, 
aktualne projekte, dosežke in načrte za 
prihodnost, ki bodo pripomogli k nadaljn-
jemu razvoju društva. Hkrati pa želimo 
navdihniti širšo javnost k podpori in 
vključevanju k skupnemu poslanstvu.

PREDSTAVITEV PREDSEDNICE DRUŠTVA
Flurina Ametaj, diplomirana socialna 
delavka in kvali�cirana medkulturna medi-
atorka. Zaposlena na društvu SOS telefon 
za ženske in otroke žrtve nasilja. Zaključuje 
magisterij socialnega dela, s temo magis-
trske naloge: Potreba po medkulturni 
mediaciji v Velenju. S priseljenci se je priče-
laukvarjati leta 2016 in sicer na način, da 
jena Ljudski univerzi izvajala tečaje 
slovenščine za priseljence. Kot medkultur-
na mediatorka pa je bila zaposlena prav 
tako na Ljudski univerzi od septembra 
2019 in do vključno septembra 2022 v času 
izvajanja projekta Socialna aktivacija 
albansko govorečih žensk. Je predsednica 
Albanskega kulturnega društva Lirija 
Velenje, kjer se intenzivno ukvarjajo z inte-
gracijo žensk in otrok v novo, njim tuje 
okolje.

NAŠE POSLANSTVO
Fokus našega delovanja so albansko govo-
reče ženske in otroci, ki ob prihodu v novo 
državo nimajo podpore (niso dovolj opol-
nomočene, nimajo socialne mreže, ne poz-
najo jezika in so širše iz lokalnega okolja 
čisto izključene). Ker je primarni pogoj za 
uspešen začetek vključevanja v drugo 
družbo - znanje jezika, se osredotočamo na 
priseljence od njihovih prvih korakov v 
Sloveniji, do prvih tekočih pogovornih 
interakcij v slovenščini in do zaposlitve. 
Ugotavljamo, da trenutni programi, 
namenjeni tem skupinam, ne poudarjajo 
dovolj praktičnega in situacijskega učenja. 
Namesto osredotočanja na gramatiko in 
učenje slovnice, se je nujno osredotočiti na 
reševanje njihovih konkretnih težav in situ-
acij, s katerimi se vsakodnevno soočajo v 
novem okolju. Naše društvo je unikatno 
prav zaradi uporabne vsebine, s katero 
opremimo naše udeleženke in udeležence. 
Ključnega pomena je torej spoznavanje 
slovenske kulture in vzporedno uporabno 
učenje jezika z namenom uspešnega 
vključevanja v slovensko družbo.
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PODROČJA NAŠEGA DELOVANJA IN 
DOSEŽKI
Zavedamo se, da je zanimanje za naše 
dejavnosti veliko. Poleg skupinskih tečajev 
žensk in otrok, izvajamo tudi individualne 
ure poučevanja. Naša dejavnost trenutno 
obsega intenzivne tečaje treh skupin 
albansko govorečih žensk, ter več otroških 
skupin, kjer sodeluje že več kot 25 otrok. 
Ker  smo omejeni zaradi prostorske stiske 
učilnice ter �nančnih sredstev (ki jih trenut-
no pridobivamo pretežno od donacij), je 
izvajanje dejavnosti za še večje število 
udeležencev oteženo. Naša društvo ima 
kapacitete in možnosti za povečanje 
števila tečajev ter nadgradnjo kakovosti 
izvajanja teh programov. Postopek razšir-
itve tečajev in izvajanja programov na večji 
platformi bi se omogočil in znatno pospešil 
s povečanimi �nančnimi sredstvi, saj nam 
motivacije, želje in kadra za to ne priman-
jkuje. Ponosni smo, da smo do ravni A2 
jezikovnega znanja uspešno pripeljali že tri 
osebe, za tečaj na ravni A1 pa se ravno 
prijavlja 5 udeleženk (trenutno se intenziv-
no ukvarjamo s pripravami na le-ta izpit). Z 
izvajanjem polletnih programov se celovi-
to lotimo procesa opolnomočenja, kjer 
priseljenkam s praktičnim znanjem 
omogočimo uspešno delovanje in izvajan-
je vsakodnevnih opravil, kot so opravljanje 
nakupov, obiski pri zdravniku, pomoč pri 
vključevanju otrok v vrtec in šolo ter 
urejanje birokratskih zadev na raznih insti-
tucijah. Poleg vseh zgoraj naštetih tečajev, 
pomagamo ženskam tudi pri izpolnjevanju 
vlog za zaposlitev in drugih postopkih.

ZAKAJ SMO USPEŠNI?
Vzpostavljanje pravilnih pogojev za 
vključevanje albansko govorečih žensk in 
otrok v Sloveniji je ključnega pomena za 
njihovo uspešno integracijo. Večina obsto-
ječih tečajev je namenjena le ženskam z 
dovoljenjem za stalno prebivanje v 
Sloveniji, kljub temu, da albansko govo-
reče ženske prihajajo skoraj izključno na 
podlagi združitve družine in imajo enotno 
dovoljenje za prebivanje. Prijava na Zavod 
za zaposlovanje je tako onemogočena in 
pogosto se soočajo s težavami pri iskanju 
zaposlitve. Pojavi se začaran krog, kjer 
ženske niso vključene v tečaje ali kakršne-
koli druge programe integracijske narave, 
njihov proces vključevanja v novo okolje 
pa se tako močno upočasni ali celo 
prepreči. V izogib temu, so naši programi 
in delovanje izredno pomembni, saj so 
namenjeni vsem, ne glede na status 
prebivanja. Eden izmed ključnih prispe-
vkov našega društva je tudi, da predsedni-
ca društva med drugim deluje kot kvali�ci-
rana kulturna mediatorka. Njeno temeljito 
razumevanje albanske kulture in naroda 
nam omogoča ciljno poučevanje, ki je 
učinkovitejše in bolj prilagojeno njihovim 
speci�čnim potrebam. Poleg jezikovne 
pomoči nudimo tudi vpogled v tradiciona-
lne običaje in rutine ter spoznavanje slov-
enske kulture. Učinkovito povezovanje 
obeh kultur je ključnega pomena, saj je 
sprejemanje slovenske kulture znak 
spoštovanja do države, v kateri živijo naši 
člani. Dobro sodelujemo z UE Velenje, 
MOV, ZRSZ-jem ter osnovnimi šolami. 
Nudimo pomoč pri tolmačenju raznih 
sestankov ipd.
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IZZIVI
Trenutno stanje albansko govorečih žensk 
pri nas izkazuje pomanjkljivo integracijo, 
saj se ta proces odvija počasi. Socialno so 
praktično izključene iz širšega okolja, kar 
pomeni, da so omejene v svojih socialnih 
interakcijah. Poleg tega ne razumejo slov-
enskega jezika, kar predstavlja jezikovno 
oviro in jim preprečuje aktivno sodelovan-
je v družbi. Albansko govoreče ženske niso 
seznanjene z lastnimi močmi in jih ne znajo 
aktivirati, kar otežuje identi�kacijo lastnih 
potreb in postavljanje ciljev za premagov-
anje ovir. Integracija v lokalno okolje je za 
njih prav tako izziv, saj se ne znajo uspešno 
vključiti. Ob prihodu v novo okolje še 
vedno trdno verjamejo v patriarhalne 
poglede na vloge spolov in enakopravnos-
ti ne pripisujejo velikega pomena. Njihova 
socialna mreža ni dovolj razvita, kar jim 
otežuje vzpostavljanje medkulturnega 
dialoga in navezovanje stikov z drugimi 
skupinami. Za reševanje teh problemov je 
ključno ozaveščanje javnosti o potrebi po 
integraciji in o aktivni vlogi, ki jo vsak posa-
meznik lahko igra pri srečanju s priseljenci. 
Pomembno je, da jih spodbujamo k 
aktivnemu sodelovanju na trgu dela, saj to 
predstavlja velik korak naprej, ki lahko bist-
veno spremeni njihovo življenje in olajša 
prilagajanje v Sloveniji tako posamezni-
kom kot njihovim družinam. Poleg žensk 
so naš fokus tudi albansko govoreči otroci 
in njihova vključitev. Otroci se soočajo s 
stiskami, saj jih v kratkem obdobju doleti 
več sprememb. Znajdejo v novem okolju, 
ne poznajo jezika, izgubijo prijatelje, njiho-
va socialna mreža postane šibka, hkrati pa 
se njihov šolski uspeh poslabša, zaradi 
večje zahtevnosti šolskega sistema v 
Sloveniji v primerjavi s tistim na Kosovem. 
Z namenom zmanjšanja teh stisk, si 
Albansko kulturno društvo Lirija prizadeva 
tem otrokom ponujati varen prostor, stabil-
no okolje in rutino v katerem se lahko 
počutijo domače. 

V našem društvu imajo možnost druženja s 
sorojenci, opravljanja domačih nalog, 
prejemanja učne pomoči ter pripravljanja 
na šolske obveznosti. Dodana vrednost 
našega delovanja je v temu, da albansko 
govoreči otroci pri nas prejmejo razlago 
nejasnosti tako v slovenščini kot tudi v 
albanščini. Ker jih poučuje dvojezična kom-
petentna oseba je posledično tudi učenje 
jezika uspešnejše in manj stresno.

PROJEKTI
Velenje ima danes veliko število albanskih 
priseljenk, in ta skupina ljudi se še naprej 
povečuje, zato je potreba po tečajih in 
podpori še večja. Naše društvo ni le prostor 
za poučevanje, ampak tudi za ohranjanje 
kulture in povezovanje albanske skupnosti 
s slovensko. Kot primer dobre prakse v 
smislu praktičnega povezovanja kulture je 
potrebno izpostaviti prireditev dobrodelne 
narave v Rdeči dvorani Velenje, ki se je 
odvijal 27. 11. 2022. Koncert je bil 
posvečen albanskemu prazniku, šlo pa je 
za medkulturni program, ki sta ga vodili 
albansko govoreča pripadnica društva in 
njena osnovnošolska učiteljica 
slovenščine. Nastope izvajalcev sta pov-
ezovali v obeh jezikih in v nagovorih 
pozivali k vključevanju, strpnosti in 
združevanju. Prisotni so bili ambasadorji s 
Kosova, Albanije in Makedonije ter pred-
stavnik MOV. V koncertnih točkah so 
sodelovali tako albanski kot tudi slovenski 
glasbeniki, izkupiček pa je bil namenjen 
pomoči otrokom pri učenju slovenskega 
jezika. 

Za poletja si prizadevamo organizirati 
kolonije za vse albansko govoreče otroke, 
kateri si morja ne morejo privoščiti. 
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NAČRTI ZA PRIHODNOST
Društvo si prizadeva postati informacijska 
točka za vse nove priseljence iz albansko 
govorečih držav in nuditi podporo pri 
vključevanju na trg dela. Poleg jezikovnega 
pouka in podpore pri vključevanju v 
družbo si prizadevamo za zagotavljanje 
informacij o razpoložljivih storitvah in 
možnostih za albanske ženske v Sloveniji. 
To vključuje informacije o zdravstvenih 
storitvah, socialnih programih, 
izobraževanju in drugih področjih, ki so 
ključna za njihovo dobrobit in uspešno 
integracijo v novo okolje. Prav tako si priza-
devamo organizirati dogodke, kot so 
kolonije za albansko govoreče otroke in 
druženja albanskih žensk ob pomembnih 
dogodkih, kar prispeva k ohranjanju 
kulture in spajanja z novo. V načrtih AKD 
Lirija se nahajajo tudi kulturni dogodki 
(Bralne urice) in izmenjave, kjer bo albans-
ka kultura lahko prispevala k bogatitvi 
lokalne skupnosti. Skozi literaturo, glasbo, 
ples, hrano, in druge tradicionalne običaje 
lahko spoznamo in cenimo raznolikost, ki 
jo priseljenci prinašajo s seboj. Prizadeva-
mo si vzpostaviti partnerstva z lokalnimi 
institucijami, ki se ukvarjajo z migracijami 
in integracijo priseljencev. Skupaj bi lahko 
ustvarili posebne programe in tečaje, 
namenjene albanskim ženskam, ki bi jim 
omogočili dostop do kakovostnega 
jezikovnega pouka in podpore pri 
vključevanju v družbo. Ideja je, da bi v pov-
ezavi z izobraževalnimi institucijami, ki 
lahko ponudijo dodatna usposabljanja in 
certi�kate, ženskam izboljšali možnosti za 
zaposlitev. Dodatno si društvo prizadeva 
vzpostaviti tudi mentorske programe, kjer 
bi izkušene priseljenke lahko pomagale 
novim članicam skupnosti pri navigaciji po 
slovenskem okolju, iskanju zaposlitve in 
reševanju drugih izzivov, s katerimi se 
srečujejo. 

Nenazadnje si želimo v sodelovanju z vzgoj-
no-izobraževalnimi institucijami vzpostaviti 
prakso, kjer bi 2-3x na leto organizirali srečan-
ja za albansko govoreče mamice, kjer bi jih v 
obeh jezikih vpeljali v slovenski izobraževalni 
sistem, jim podali razlage na morebitne 
nejasnosti in jim nudili oporo. Prav tako bi 
bilo uporabno sistematizirano uvesti pomoč 
in nasvete za uspešnejše soočanje z izzivi pri 
integraciji novih priseljencev, kar bi lahko 
naše društvo nudilo zaposlenim v zgoraj 
omenjenih ustanovah.

SKLEP
Celostna podpora, ki jo Albansko kulturno 
društvo Lirija nudi albansko govorečim 
ženskam in otrokom, je ključna za njihovo 
uspešno integracijo v slovensko družbo. 
Skozi tečaje, individualno učno pomoč, pod-
poro pri iskanju zaposlitve, informiranju in 
organizacijo kulturnih dogodkov društvo 
prispeva k opolnomočenju in izboljšanju 
življenjskih pogojev priseljenk ter k spodbu-
janju strpnosti v lokalni skupnosti. Naš cilj je 
ustvariti inkluzivno družbo, kjer se albanske 
ženske počutijo dobrodošle, podprte in ena-
kopravne. Verjamemo, da je z ustrezno 
jezikovno in socialno podporo mogoče 
doseči uspešno integracijo in zagotoviti 
enake možnosti za vse članice naše družbe. 
Veseli nas, da smo v zadnjem času prejeli 
podporo lokalnih oblasti in drugih organi-
zacij, ki prepoznavajo pomembnost našega 
dela. Kljub omejenim sredstvom si prizadeva-
mo čim bolj učinkovito izvajati naše 
programe in nuditi podporo priseljencem ter 
njihovim družinam. Verjamemo, da je 
vzajemno sodelovanje in medsebojno 
spoštovanje ključno za ustvarjanje vključujo-
čega in povezanega okolja.



med dvanajstimi centri v 
Sloveniji izbran kot primer 
dobre prakse
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Program Center za družine Harmonija 
deluje že od leta 2008 in poglavitni namen 
centra je delovati preventivno na področju 
družine. Naši uporabniki so otroci, 
mladostniki, starši, stari starši, skrbniki, 
enostarševske družine, posvojiteljske 
družine in vsi, ki se želijo vključiti v naše 
raznolike dejavnosti. Prav vse aktivnosti so 
za uporabnike brezplačne, naš delovni čas 
pa je od 7:00 do 16:00 ure, vsak delovni 
dan.
Naši uporabniki se lahko udeležujejo pes-
trih aktvinosti, ki jih izvajamo v centru:
- Neformalno druženje, ki ga omogočamo 
v prostorih Centra za družine Harmonija od 
ponedeljka do petka, od 7:00 do 16:00. V 
času neformalnega druženja nudimo 
družinam prostor in ambient za prijetno 
skupno preživljanje prostega časa.
- Vsebine, namenjene razvijanju pozitivne-
ga starševstva se izvajajo v obliki 
izobraževalnih delavnic, predavanj in tren-
ingov starševstva. Srečanja potekajo v 
obliki sproščenega klepeta, ob katerem 
razvijamo starševske kompetence, postaja-
mo samozavestnejši in odločnejši starši, 
kar se odraža v boljšem odnosu med starši 
in otroci.
- V času šolskih počitnic organiziramo pro-
gram aktivnega preživljanja počitnic 
(družabne, socialne in gibalne igre, igre 
brez meja, igre za krepitev ekipnega duha, 
ustvarjalne in računalniške delavnice).
- Svetovanja z namenom izboljšanja 
sposobnosti obvladovanja čustev, gradnje 
pozitivne samopodobe, učenje reševanja 
raznovrstnih problemov. Svetovanje se 
izvaja tako skupinsko kot tudi individualno. 

Letos smo poseben ponosni na dogodek, 
saj je bil naš Center za družine Harmonija 
med dvanajstimi centri v Sloveniji izbran 
kot primer dobre prakse. Gostili smo pred-
stavnike Ministrstva za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti in 
vodilne predstavnike sektorja za družinsko 
politiko italijanskega predsednika vlade. 
Slednji želijo prenesti primer dobre prakse 
delovanja našega centra za družine v svoje 
nacionalno okolje, kar si štejemo v velik 
ponos.
Dogodek se je zaključil zelo uspešno, saj 
smo med ostalimi informacijami podelili 
res zavidljiv podatek in sicer, da smo v 
preteklem letu izvedli 581 delavnic, katerih 
se je skupno udeležilo kar 4408 uporab-
nikov različnih starostnih skupin. 
Tudi v prihodnje se bomo trudili za izvajan-
je kvalitetnih aktivnosti, za srčno dostop-
nost ter da se bo vsak uporabnik v naši 
sredini počutil dobrodošlo in sprejeto!
Lepo vabljeni, da nas obiščete in z nami 
stopite v kontakt. Program naših aktivnosti 
lahko spremljate na naši spletni strani ww-
w.drustvo-novus.com ter na Facebooku 
(Drustvo NOVUS).

   www.drustvo-novus.com
   Drustvo Novus
  vsak delovnik od ponedeljka do petka od 
7.00 do 16. ure

Financiranje programa: V letih 2021 - 2025 
je so�nanciran s strani Ministrstva za delo, 
družino, socialne zadeve in enake možnos-
ti, Mestne občine Velenje in Občine Šmart-
no ob Paki.
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Poslanstvo Društva Zimzelen: 
- krepitev lepega medčloveškega sožitja,
osebne solidarnosti za kakovosten osebni
razvoj v starosti; 
- zadovoljevanje nematerialnih socialnih
potreb starejših; 
- skrb za ohranjanje �zične in psihične
kondicije starejših in s tem lajšanje njihovih 
socialnih in psihosocialnih stisk in težav; 
- medgeneracijsko povezovanje v
domačem okolju;
- povezovanje v domačem okolju z drugimi 
nevladnimi organizacijami in sorodnimi 
skupinami v Sloveniji;
- vključevanje v vodenje skupin novih 
znanj, pridobljenih na ustreznih slovenskih 
inštitucijah za gerontologijo in medgener-
acijske aktivnosti; 
- odprtost skupin za vključevanje novih 
članov in članic. 

Vabimo vas, da se nam pridružite!
Naredite tudi vi nekaj za kakovostno 
življenje in lepo sožitje med generacijami 
kot član/članica, kot voditelj/voditeljica ali 
kot družabnik/družabnica.
Izobrazba ni pomembna, le polnoletni 
morate biti in imeti veselje do druženja s 
starejšimi ljudmi.

Srečanja: 
- Žalec: na sedežu društva vsak četrtek ob 
14:00 uri,
- bralna skupina četrtek na 14 dni ob 15:30 
uri,
- družabništvo po dogovoru,
- Prebold: Dolenja vas 53 (MCP),
- torek na 14 dni ob 9:00 uri.

Pridelek našega življenja: 
so vsa naša dela, vse naše ljubezni, vsa naša 
trpljenja, ki smo jih smiselno in dostojanst-
veno preživeli.

Prilagajanje na upokojitev in zdravo staran-
je je pogosto težavno, zato se nanj že prej
pripravimo.

Dobra pomoč pri tem je vključitev v 
SKUPINE ZA KAKOVOSTNO STAROST IN 
MEDGENERACIJSKO SOŽITJE,  ki v Žalcu 
delujejo že od leta 1991 pod imenom ZIM-
ZELEN.
Skupine delujejo po principu POMOČ ZA 
SAMOPOMOČ TER VSI SMO UČENCI IN VSI 
UČITELJI.

Organiziramo: 
- TEČAJE (preprečevanje padcev v starosti, 
obvladovanje krvnega tlaka, zdrava zrela 
leta, starajmo se razumno, ...),
- POSEBNE SKUPINE (pogovorne, bralne, 
pohodniške, proti nasilju, ...).

Voditelji: 
Andreja C. Šteiner - 031 637 788 ali
steiner.andreja@gmail.com
Jelka - 051 272 771
Sonja - 051 214 606
Janez - 041 424 159

Sedež društva: 
Društvo ZIMZELEN Žalec
Ulica Savinjske čete 4, 3310 Žalec
(Bergmanova vila)
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Projekt »Digitalni �tnes dolgožive družbe«, 
na kratko Di-FIT, se je prevesil že v svojo 
drugo polovico delovanja. »Di-FIT« zajema 
idejo, da bi starejši pridobili in razvili takšne 
spretnosti in veščine, ki bi omogočale 
njihovo čim daljše aktivno sodelovanje v 
socialnem in družbenem življenje ter 
socialno vključenost v družbo. Z digitali-
zacijo se lahko poveča socialna vključenost 
in aktivno sodelovanje ljudi v družbi, kajti 
nova znanja in veščine omogočajo, da se z 
večjimi digitalnimi spretnostmi zagotovi 
daljša in/ali boljša povezanost izven 
neposrednega geografskega okolja, v 
katerega je oseba vpeta, zviša tudi socialno 
(re-)aktivacijo in vključenost v digitalni svet 
različnih formalnih in manj formalnih pro-
cesov.  

Partnerstvo sestavljajo nosilec in prijavitelj 
Društvo Novus ter partnerja Andragoško 
društvo Univerza za tretje življenjsko obd-
obje in Društvo upokojencev Velenje, 
obenem pa več kot 20 pridruženih partner-
jev iz 10-ih slovenskih regij. V obdobju pro-
jekta (1.1.2022-31.12.2023) je predvidena 
izvedba skupno 80 usposabljanj (40 na 
področju usposabljanj za uporabo nadgra-
jenih tehnologij in 40 na področju infor-
macijske družbe)  povezanih z informacijs-
ko komunikacijskimi tehnologijami. 

V obdobju od začetka projekta do maja 
2023 smo izvedli že več kot 60 usposa-
bljanj, ki se jih je udeležilo več kot 500 upo-
rabnikov. Na digitalni in izobraževalni plat-
formi, ki projekt spremlja: http://www.e-te-
caji.com pa smo dodali več kot 25 novih 
vsebin, torej raznolikih spletnih tečajev in 
spletnih seminarjev, ki naslavljajo teme 
digitalizacije in dolgožive družbe. 
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Med vsebinami lahko izpostavimo velik 
spekter digitalne varnosti, digitalnega 
kvali�ciranega potrdila, mobilno identiteto 
smsPASS in praktične nasvete za uporabo 
pametnega telefona. Nadalje pa se prip-
ravili tudi praktične in družabne tematike 
kot je to predstavitev aplikacije zVEM, 
letnemu času primerno ustvarjanje praz-
ničnih voščilnic in uporabo socialnega 
omrežja Facebook. Za lažjo uporabo in bolj 
nazoren obisk digitalne in izobraževalne 
platforme smo pripravili tudi priročnik 
(povezava: https://e-tecaji.com/di-�t-met-
odoloski-prirocnik/) , ki uporabnika vodi po 
korakih do željenih vsebin. Samo platfor-
mo pa smo obogatili z različnimi spletnimi 
rešitvami, kot npr. koledar dogodkov, 
poučnimi in zabavnimi miselnimi kvizi pri 
izbranih spletnih tečajih, idr.  

Do konca leta 2023 in s tem do konca projekta 
izvajamo še različne digitalne vsebine in se 
obenem pripravljamo na zaključno konferen-
co (predvidoma 16.11.2023 v Velenju) na 
kateri bomo predstavili tudi vpogled dela z 
dotično tematiko in ciljno skupino v obliki 
praktičnega vodiča. Prijazno vabljeni.

Za vse dodatne informacije ali kakršnakoli 
vprašanja se lahko obrnete na Di-FIT ekipo: 
Ana (ana.kuntaric@drustvo-novus.com), 
Špela (064 172 047) in Manja (info@unitrive-
lenje.si)

Vse aktivnosti v sklopu projekta so za uporab-
nike brezplačne, so�nancira ga Ministrstvo za 
javno upravo iz Sklada za razvoj nevladnih 
organizacij.

regionalno stičišče novus
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Andragoško društvo Univerza za III. življen-
jsko obdobje Velenje deluje na osnovi 
upoštevanja osebnih in družbenih potreb, 
na katere se odziva z izobraževalnimi pro-
grami in delovanjem v lokalni skupnosti.
Svojim članom omogočamo uresničevati 
poglavitne cilje, kot so: spodbujati, razvija-
ti, raziskovati in predvsem neformalno 
izobraževati starejše za njihov osebni 
razvoj in za utrjevanje njihovih socialnih 
vlog in prostovoljnega sodelovanja v 
družbenem okolju.
Vodstvo društva se trudi, da bi svojim 
članom in občanom, ki se želijo vključiti v 
delo našega društva, ponudili zanimive 
vsebine, programe, ki so aktualni za 
današnji čas in bi pomagali pri čim boljši in 
hitrejši vključenosti starejših v družbeno, 
socialno okolje.
Na univerzi lahko naši slušatelji izbirajo 
učenje in izpopolnjevanje na osmih 
področjih: tuji jeziki, računalništvo in IKT, 
likovno ustvarjanje, geogra�ja in zgodovi-
na, glasbeno ustvarjanje, hortikultura, 
ročna dela in skrb za lastno zdravje.
Slušatelje v posameznih krožkih usposa-
bljajo strokovno usposobljeni mentorji, ki 
na začetku študijskega leta pripravijo pro-
gram dela. Organizacijsko pomoč mentor-
jem v študijski skupini nudijo animatorji – 
prostovoljci, ki hkrati tudi skrbijo za social-
no povezovanje in solidarnost med 
slušatelji. Delo poteka po vnaprej pripravl-
jenem urniku.

V študijskem letu posamezni krožki opravi-
jo od 30 do 150 ur učenja in usposabljanja.
Člani univerze smo povezovalni in zato 
tudi uspešno sodelujemo v različnih pro-
jektnih aktivnostih skupaj z različnimi 
nevladnimi organizacijami in društvi (Digi-
talni �tnes dolgožive družbe – DI-FIT, 
Mreža …).
V lastni organizaciji na letni ravni organi-
ziramo različne dogodke, nastope, tekmo-
vanja, prireditve in razstave. 

UNI3 Velenje



31regionalno stičišče novus

ŠPORTNA ŠOLA ZA NAJMLAJŠE
Športna šola za najmlajše je namenjena 
vsem otrokom, ki se želijo bodisi razgibati, 
se pravilno koordinacijsko in motorično 
razviti, postati pravi atleti (I. stopnja – 
osnova za atletsko šolo) ali le postaviti 
trdne temelje v katerikoli drugi športni 
panogi. Zelo sta poudarjena tudi pravilna 
vzgoja v športu ter športni bonton.

ATLETSKA ŠOLA
Program vadbe je prilagojen starosti 
otroka in sicer prehaja skozi igro do resne 
atletske vadbe. Pri vseh je osnovni 
poudarek na celovitem razvoju psiho-mo-
toričnih sposobnosti.
V naši atletski šoli ni prehitre specializacije 
treninga. ZAKAJ?
DOBRO JE VEDETI… da tisti otroci, ki prehi-
tro začnejo specialno trenirati, pozneje ne 
dosegajo uspehov na visoki tekmovalni 
ravni, četudi imajo potencial. Ker začnejo 
trenirati in tekmovati prezgodaj, se zasitijo 
in pozneje, ko bi treningi res morali postati 
zahtevni, zanje nimajo več motivacije. 
Druga temna plat prehitre športne special-
izacije pa so poškodbe, ki nastanejo zaradi 
izkoriščanja biološkega potenciala 
mladostnikov, še preden je ta res do konca 
razvit. Zato je ravno široka športna aktiv-
nost najboljši temelj za poznejšo ures-
ničitev nadpovprečnega športnega talen-
ta.

Atletsko tekaško 

TEKAŠKA IN FUNKCIONALNA VADBA ZA 
STAREJŠE
Vstopite z nami v čudoviti svet teka. Tek ni 
le vadba, je druženje in sprostitev v 
objemu narave. Je izhod iz objema štirih 
sten. Skupaj se družimo na Savinjski zimski 
tekaški ligi, vadbi oz. vikend tekaških 
druženjih od meseca novembra do meseca 
marca. 

INFO: www.atdsavinjcan.eu
Tel. 041 208 822 (Boris)
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Premierno bomo naš tekmovalni eksponat, 
prikazan na 80 listih formata A4, prikazali 
na tradicionalni �latelistični razstavi 
FIMERA 2023 v Trbovljah (od 31. maja do 3. 
junija) in upravičeno pričakujemo dobre 
ocene. Na razstavi v Žalcu pa bomo 6. 
junija 2023 prikazali poleg tega eksponata 
še večino preostalih zbranih razglednic, 
predstavljenih na dodatnih 240 listih! Res 
smo se potrudili in skušali bomo na 320 
listih prikazati utrip v krajih ob reki Savinji 
vse od Okrešlja pa do Zidanega Mosta. 

Poleg vsega omenjenega pa bomo na 
dodatnih 36 listih prikazali še vse poštne 
znamke in dopisnice, izdane do sedaj za to 
področje ob Savinji. Ta predstavitev bo 
zanimiva tudi za vse obiskovalce razstave, 
ne samo za ljubitelje �latelije. Na enem 
mestu si bo namreč možno ogledati vse te 
�latelistične miniature, povezane z našimi 
kraji, kar se bo zgodilo prvič.
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Društvo 

Velenje 

O društvu
Ljubitelji narave in zdravilnih rastlin se že 
petindvajset let družimo v Društvu 
zeliščarjev Velenje.
Dejavnosti društva uresničujemo v naših 
društvenih prostorih na Goriški cest 43., 
kjer imamo sestanke, izobraževanja in 
zeliščno - kozmetične  delavnice.
Na Grilovi domačiji v zaselku Lipje KS 
Vinska gora pa imamo zeliščni vrt, v kate-
rem gojimo preko devetdeset različnih 
zdravilnih rastlin in začimbnic.  Vabimo 
obiskovalce na  strokovne oglede zeliščne-
ga vrta in zeliščno -  kozmetične delavnice.

Tradicionalne turistične prireditve društva
• Pomlad na Grilovi domačiji (prvo nedeljo 
v aprilu) 
• Poletje na Grilovi domačiji (prvo nedeljo v 
juliju) 
• Jesen na Grilovi domačiji (prvo soboto v 
oktobru)

Na teh prireditvah obiskovalcem prikaže-
mo kmečka dela s prikazom starih ljudskih 
običajev in navad  za ohranjanje naše 
kulturne dediščine v tem letnem času. 
Posebnost  te prireditve je, da obiskovalci 
aktivno sodelujejo pri raznih delih in na 
kraju dobijo zasluženo malico. 

Prav tako vabimo obiskovalce  na mestno 
tržnico Velenje ( prvo soboto v juliju ) in 
ostale turistične prireditve, kjer smo prisot-
ni samostojno ali pod okriljem Turistične 
zveze Velenje.
V prihodnje si želimo spodbuditi večje 
število ljudi za uporabo zdravilnih rastlin v 
vsakodnevni prehrani.

Kontakt društva:
• Društvo zeliščarjev Velenje Goriška cesta 43. 3320 
Velenje
• E-naslov: drustvo.zeliscarjev.velenje@gmail.com
• Spletna stran: www.dz.velenje.si
• Facebook stran: www.facebook.com/dz.velenje
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Izlet Koroška.

Društvo Sožitje Zgornje Savinjske doline 
združuje starše in skrbnike kot tudi  osebe z 
motnjo v duševnem razvoju in ljudi dobre 
volje in odprtih src. Prizadevamo  se 
vključiti v okolje v celotni dolini in pokazati, 
da lahko s svojo drugačnostjo dosežemo 
želeni cilj. Načrtovane  programe  realizira-
mo, kot smo načrtovali. Tako smo letos že 
izvedli izlet za člane – osebe z motnjo v 
duševnem razvoju. Odpeljali smo se na 
Koroško, kjer smo na turistični kmetiji 
spoznavali živali, predvsem pa so bile 
zanimive alpake, ki so jih hranili in odpeljali 
na pašo. Ponosni smo na projekt Lahko 
branje. Vsak mesec se srečujejo preko 
zoom-a, se pogovarjajo in pripovedujejo 
zgodbe,  vse to pa vodi članica, ki ima 
veliko izkušenj na tem področju. Trudimo 
se, da bomo zgodbe izdali v knjižici, še prej 
pa bodo testni bralci povedali svoje 
mnenje. Seveda pa ne moremo mimo 
mesečnih     delavnic,    kjer     člani    pridno  

ustvarjajo pod mentorstvom različnih 
strokovnjakov. .Vseživljenjsko učenje za 
osebe z motnjo v duševnem razvoju bomo 
letos organizirali v Breženki, centru obšol-
skih dejavnosti Fiesa,  kjer smo skupaj s 
spremljevalkami preživeli prijeten in 
zanimiv teden. Spoznavali bomo okolico, 
plavali, večere preživeli ob glasbi.  Zveza 
Sožitje letos praznuje 60 let in bomo to 
obeležili z regijskim piknikom, kjer se 
bomo družili, izvedli kulturni program in 
razne igre. Na vikend seminar za  družine 
pa se bomo tudi letos se odpravili v 
Ankaran. Poleg druženja imamo še preda-
vanja za starše, ostali pa imajo razne 
delavnice. 

Želimo, se tudi v prihodnje  vključiti v čim 
več dogajanj v dolini in s tem pokazati, da 
skupaj zmoremo tudi s svojo drugačnost-
jo.

Savinjske doline
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